
جــامـعـه
COMMUNITY

12
از جامعه چه خبر؟

 هشدار درباره 
مصرف بالای آموکسی سیلین

رئیس سازمان غذا و دارو نسبت به مصرف بالای 
آموکسی سیلین در کشور هشدار داد. به گزارش 
ایســنا، حیدر محمدی به بررسی دلایل مصرف 
بالای آموکسی سیلین در کشور پرداخت و گفت: 
»مصــرف خودســرانه آنتی بیوتیک هــا، به ویژه 
آموکسی سیلین به دلایل متعددی در ایران رواج 
یافته است«. او درباره آگاهی کم مردم نسبت به 
مصرف درست آنتی بیوتیک ها افزود: »بسیاری 
از افراد به اشتباه بر این باورند که آنتی بیوتیک ها 
بــرای درمان تمــام عفونت ها مؤثرنــد؛ ازجمله 
عفونت های ویروسی مانند آنفلوآنزا. این نگرش 
نادرست موجب مصرف بی مورد آموکسی سیلین 

و سایر آنتی بیوتیک ها می شود.« 

 افسردگی
گریبان گیر 70 درصد سالمندان

رئیس انجمن ســالمندان ایران با هشدار نسبت به 
سرعت رشــد ســالمندی در ایران، گفت: »میزان 
افســردگی در خانه های ســالمندان بیــش از ۷۰ 
درصد اســت.« احمد دلبری در توضیح بیشــتر به 
ایسنا گفت: »از نظر مطالعات بین المللی، بهترین 
ســرویس برای مراقبت از ســالمندان، در خانواده 
 ـکه در جامعه ۱۵  اســت، چراکه میزان افســردگی 
 ـدر خانه سالمندان  تا ۲۰ درصد گزارش می شــود 
بیش از ۷۰ درصد گزارش شــده اســت؛ از آنجایی 
کــه نمی توان یک نســخه واحد برای همه داشــت 
و درصدی از جامعه ســالمندی کشــور که فرزند یا 
خانواده ای ندارند مجبــور به پذیرش در این منازل 
هســتند، در ابتدا توصیه به نگهداری آنها در خانه 
و در مرحله بعد، نگهداری در آسایشــگاه  اســت.« 
او ادامــه داد: »مطالعه ای انجام شــد و نشــان داد 
کــه بیشــترین نارضایتــی ســالمندان از وضعیت 
معیشتی و مالی شان است. از سوی دیگر براساس 
سرشماری سال ۱۳۹۵ سازمان آمار، میزان فقر در 
دوره ســالمندی دوبرابر سایر دوره های عمر است. 
مشخصاً میزان پرداختی به سالمندان نسبت به دوره 
کارمندی او کمتر است و از سوی دیگر هزینه های 
بهداشتی، درمانی و شــخصی او افزوده می شود، 
از همین رو میزان فقر در دوره ســالمندی افزایش 

می یابد.«

 اخراج مدیر شهرداری تهران 
از صحن شورا

مهــدی قمــی، مدیرعامل شــرکت پیام رســا از 
شــرکت های تابعه شــهرداری تهــران، به دلیل 
اهانــت بــه اعضــای شــورا در فضــای مجازی 
جریــان  در  شــد.  اخــراج  شــورا  صحــن  از 
دویست وشــصت وهفتین جلسه شــورا، قمی، 
مدیــر شــرکت پیام رســا، از شــرکت های تابعه 
شــهرداری تهــران به دلیــل تهمــت و اهانت به 
اعضای شورا در صفحه شخصی خود در یکی از 
شبکه های اجتماعی از صحن شورا اخراج شد. 
مهــدی چمران، رئیس شــورا در این باره تأکید 
کرد و گفت: »فردی که به صراحت به خود اجازه 
اهانت به اعضای شورا را می دهد، اجازه حضور 

در صحن شورا را ندارد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

۱۰ تریلیون دلار است. کشورهای با درآمد پایین و متوسط   می توانند در 
پنج سال آینده ۵۰۰ میلیارد دلار دیگر را با رفع نکردن شکاف جنسیتی 

از دست بدهند.
»لی جونهوا«، معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در امور اقتصادی و 
اجتماعی گفته، هزینه های انفعال در برابر برابری جنسیتی بسیار زیاد 
و پاداش دســتیابی به آن بسیار زیاد است که نمی توان نادیده گرفت: 
»ما فقط می توانیم با مشارکت کامل و برابر زنان در هر بخش از جامعه به 

دستور کار ۲۰۳۰ دست یابیم.«
ایــن گزارش شــامل مجموعــه ای از توصیه ها بــرای از بین بردن 
نابرابری جنســیتی در تمام ۱۷ هدف توسعه پایدار مانند اصلاحات 
قانونی اســت و تأکیــد می کند، کشــورهایی که قانون هایــی درباره 
خشونت خانگی دارند، میزان خشونت های کمتری در حوزه شریک 
صمیمی زندگی تجربه می کنند؛ چیزی حدود ۹/۵درصد در مقایسه با 
۱6/۱ درصد برای کشورهای بدون قوانین مربوط به خشونت خانگی. 
افزایش ســرمایه گذاری و پایان دادن به تبعیض علیــه زنان برای 

تحقق وعده دستور کار ۲۰۳۰، خواسته این گزارش بوده است.

ایران در پایین ترین رده بندی مشارکت سیاسی زنان �
بخش زنان سازمان ملل درباره محقق نشدن اهداف سند ۲۰۳۰ 
دربــاره برابری جنســیتی، در گزارش خود با اشــاره بــه روز جهانی 
دموکراسی در ۱۵ سپتامبر و در آستانه سی امین سالگرد بیانیه آینده نگر 
پکن، سوالی را با این عنوان پیش رو گذاشته است: بررسی کنید که چرا 
تعداد زنان در تصمیم گیری کم است و چه کاری می توان انجام داد تا 

شکاف را کاهش دهد؟ 
در این نوشته آمده، ۱۰۷ کشور هرگز یک زن رئیس دولت نداشته ، 
در سال ۲۰۲4، زنان تنها ۲۷ درصد از کرسی های پارلمان های ملی و 
۳۵/۵ درصد از کرســی های  دولت های محلی را در اختیار داشته اند 
و تنها هفت کشــور از 4۰ تا 4۹/۹درصد مشــارکت سیاســی زنان تا 
ژانویه ۲۰۲4 داشته اند: اتریش، بلاروس، بلژیک، موزامبیک، نامیبیا، 
مقدونیه شمالی و آفریقای جنوبی. در حالی که درصد مشارکت سیاسی 
زنان در شش کشــور، ۵ تا 8 درصد بوده؛ در ایران، کیریباتی، مالدیو، 

پالائو، جزایر سلیمان و تووالو.
براســاس این گزارش، ســازمان ملل متحد اصولی را که زیربنای 
آرمان دموکراسی است ترویج می کند: صلح، امنیت، توسعه و حقوق 
بشر. در نظام های دموکراتیک، زنان و مردان از حقوق مساوی و عاری 
از تبعیض برخوردارند؛ مردم در تصمیم گیری ها نظر دارند و می توانند 
تصمیم گیرندگان را مســئول بدانند. مشارکت سیاسی زنان برای یک 
دموکراســی خوب حیاتی است. گنجاندن آنها امری عدالت خواهانه 
و عاملی کلیدی در ایجاد حکومت مؤثرتر اســت. حضور زنان بیشــتر 
در سیاســت گذاری ها نشان داده است که به پیشــبرد قوانین درباره 
مسائل مهم مانند بهداشت، آموزش، مراقبت از کودکان، زیرساخت ها 
و پایان دادن به خشونت علیه زنان کمک می کند و به عنوان الهام بخش 
دختــران برای پیگیری تحصیلات عالی و فرصت های شــغلی عمل 
می کند. با این حال صدای زنان در تصمیم گیری در هر منطقه از جهان 

غایب است.
مهم ترین شکاف در نمایندگی سیاســی زنان در بالاترین سطوح 
قدرت یافت می شــود. امروزه تنها ۲۷ کشور توســط یک زن رهبری 
می شوند که نسبت به ۱8 کشور یک دهه قبل، افزایش اندکی داشته 
اســت و ۱۰۷ کشــور هرگز رهبر زن نداشته اند. زنان تنها ۲۳ درصد از 
اعضای کابینه را تشکیل می دهند که وزارتخانه ها را در سرتاسر جهان 
سرپرستی می کنند و تنها ۱۵ کشــور کابینه هایی با برابری بین زنان 
و مردان دارند. در ۱4۱ کشــور، زنان کمتر از یک سوم پست های وزیر 
کابینــه را به خود اختصاص داده اند و هفت کشــور اصلًا هیچ زنی در 
کابینه خود ندارند. با سرعت فعلی پیشرفت، برابری جنسیتی در سطح 

کابینه قبل از سال ۲۰۷۷ محقق نخواهد شد. 

زنــان در  ایــن گــزارش، در ســطح جهانــی، حضــور  طبــق 
پارلمان هــا ۲۷ درصــد اســت و انتظــار نمــی رود تا ۳۹ ســال دیگر 
برابــری حاصــل شــود. در ســطح محلــی، زنــان ۳۵/۵ درصــد 
می دهنــد.  تشــکیل  جــاری  ســال  در  را  منتخــب  اعضــای   از 
امسال حداقل 6۳ کشور در حال برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
و پارلمانی انــد و یک میلیــارد و 6۰۰ میلیون نفر در ســال ۲۰۲4 رأی 
خواهنــد داد. کشــورهایی کــه انتخابــات دارند، شــامل بالاترین و 
پایین ترین کشورها از نظر مشارکت زنان در پارلمان اند: مکزیک و رواندا 

تنها دو کشوری هستند که ۵۰/۵۰ نماینده زن و مرد دارند.

موانع مشارکت سیاسی زنان �
درحالی که بر حقوق زنان برای مشارکت سیاسی برای چندین دهه 
توسط توافق نامه های بین المللی ازجمله اجلاس پکن و اهداف توسعه 
پایدار، تأیید شده اســت اما به گفته گزارش بخش زنان سازمان ملل، 
موانعی بر سر راه رهبری سیاســی زنان در سطح جهانی وجود دارد؛ 
هنجارهای مضر و خشونت مبتنی بر جنسیت مانع از حقوق سیاسی 
زنان می شود و کلیشه ها در رسانه ها این ایده را تداوم می بخشد که زنان 

کمتر از مردان می توانند رهبرانی توانمند باشند.
در این گــزارش که بخش زنان ســازمان ملل براســاس اطلاعات 
ارائه شده توسط نمایندگی های دائمی در سازمان ملل متحد تا تاریخ 
۱6 آگوســت ۲۰۲4 ارائه شده و کشــورهای دارای نظام سلطنتی از 
شــمارش سران کشورها مستثنی شــده اند، آمده است: تهدیدهای 
آنلاین به مرگ، تجاوز جنسی و خشونت فیزیکی علیه زنان در سیاست 
و زندگی عمومی به طور نگران کننده ای رایج شده است و افزایش هوش 
مصنوعی ممکن است مقیاس و گستردگی چنین سوء استفاده های 
آنلاینی را تشــدید کند. هنگامی که بخش زنان ســازمان ملل از زنان 
صاحب منصــب در شــوراهای محلــی در اردن، لبنان، نپال، کشــور 
فلســطین و تونس نظرســنجی انجــام داد، پاســخ دهندگان به این 
نظرسنجی نشان دادند که خشــونت روانی، گسترده ترین شکل آزار 
و اذیتی اســت که با آن مواجه شده اند و به دنبال آن خشونت جنسی 
و اقتصادی قــرار دارد. زنان صاحب منصب گــزارش کردند که اغلب 
در داخل مؤسســات دولتی محلی که در آن خدمت می کردند، با آزار 
و اذیت مواجه می شــدند و حوادث دیگــری در جوامع و خانه آنها رخ 

می دهد.
موانع دیگــر عبارتند از؛ مقاومت احزاب سیاســی بــرای در نظر 
گرفتن زنان به عنوان رهبران و نامزدها و سیســتم های  انتخاباتی که 
رقابت برابر با مردان را برای زنان دشــوار می کند. زنان همچنین اغلب 
کمتر از مردان به منابع لازم برای موفقیت در نامزدی حزب یا شرکت در 
انتخابات دسترسی دارند. این شامل دسترسی محدود به شبکه های  
مالی و حمایت سیاسی اســت. در کشورهای در حال توسعه، فقدان 
توانایی مالــی برای نامزدی در انتخابات می تواند زنان را از مشــارکت 
در روند انتخابات محروم کند. به گفتــه این گزارش، درنهایت فقدان 
اراده سیاســی این چالش ها را تشدید می کند و تا زمانی که رهبران از 
به چالش کشیدن تصمیم گیری تحت سلطه مردان امتناع می کنند، 

پیشرفت به سمت برابری جنسیتی کُند باقی می ماند. 

5 اقدام برای تقویت مشارکت سیاسی زنان �
گزارش اخیر بخش زنان سازمان ملل درباره برابری جنسیتی، 
پنج اقدام را برای تقویت مشارکت سیاسی زنان برشمرده و نوشته 
که هر انتخابات فرصتی برای تقویت مشارکت زنان و پیشبرد برابری 
جنسیتی و حقوق زنان است و اقدامات زیر می تواند به ایجاد تغییر 

پایدار کمک کند:
  استفاده از تدابیر ویژه مانند سهمیه بندی جنسیتی  قانونی و 
انتصابات متوازن جنسیتی:  در سراسر جهان، قوانین سهمیه بندی 
جنسیتی مشارکت زنان را به طور موثر افزایش می دهد. در کشورهای 

اـل فاصله  اـن137 س تا پایان فقر زن
برابری جنسیتی در پارلمان ها ممکن است 

قبل از سال 2063 محقق نشود

بررسی نتایج گزارش اخیر سازمان ملل

شــش ســال دیگر، مهلت ســندSDGs( ( یا همان »دگرگونی جهان 
ما: دســتور کار ۲۰۳۰ برای توســعه پایدار« تمام می شود؛ سندی که 
در ســپتامبر ۲۰۱۵ در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد از ســوی 
رؤسای دولت ها، نمایندگان بلندپایه نهادهای تخصصی سازمان ملل 
متحد و جامعه مدنی تصویب شد. این سند، ۱۷هدف اصلی و ۱6۹ 
هــدف ویژه دارد که نقشــه راه جامعه بین المللی را در زمینه توســعه 

۱۵سال، یعنی از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۳۰ ترسیم کرده است. 
هدف پنجم این ســند، برابری جنســیتی اســت؛ موضوعی که 
چگونگی تحقق آن در کشــورهای مختلف دنیا متفــاوت بوده و حالا 
آنطور که بخش زنان سازمان ملل به تازگی گزارش داده، جهان همچنان 
در تعهدات خود در قبال زنان کوتاهی کرده است. این گزارش که تمام 
۱۷ هدف توسعه پایدار )SDGs( را پوشش می دهد، داده ها و شواهد 
جدیــدی را در مورد روندها و شــکاف ها در زمینه برابری جنســیتی 
برجســته کرده اســت. گرچه در این گزارش چند نقطه نورانی مانند 
کاهش فقر، کاهش شکاف های جنســیتی در آموزش و تلاش برای 
اصلاحات قانونی مثبت، برشــمرده شده با این حال تنها شش سال 
قبل از مهلت ۲۰۳۰ برای اهداف توسعه پایدار، حتی یک شاخص از 
هدف ۵ این سند یعنی هدف برابری جنسیتی، به طور کامل محقق 

نشده است.
در گزارش بخش زنان ســازمان ملل با عنــوان »تصویری فوری از 
برابری جنسیتی در اهداف توسعه پایدار« آمده که پایان دادن به فقر 
شدید در میان زنان می تواند ۱۳۷ سال دیگر با نرخ فعلی تغییر طول 
بکشد. هیچ کشوری تمام قوانین مربوط به منع تبعیض، جلوگیری از 
خشونت مبتنی بر جنسیت، حمایت از حقوق برابر در ازدواج و طلاق، 
تضمین دستمزد برابر و دسترسی کامل به سلامت جنسی و باروری در 
سیســتم قانونی خود جای نداده است. در این گزارش آمده است که 
برابری جنسیتی در پارلمان ها ممکن است قبل از سال ۲۰6۳ محقق 
نشود. این گزارش بر هزینه بالای سرمایه گذاری نکردن در حقوق زنان 
تأکید می کند و توجه را به راه حل های اثبات شــده ای که به نفع زنان، 
دختران و کل جوامع است جلب می کند. همچنین از اقدامات رادیکال 
برای تغییر مسیر فعلی و تسریع چشمگیر پیشرفت در برابری جنسیتی 

و حقوق زنان حمایت می کند.

بیایید با هم متحد شویم  �
گزارش اخیر بخش زنان سازمان ملل که پیش از گردهمایی رهبران 
جهان در اجلاس سران سازمان ملل نوشته شده بود، از آنها خواست تا 
اجماع بین المللی جدیدی را برای کاهش شکاف جنسیتی، دستیابی 
به برابری جنسیتی و پیشبرد توانمندی  همه زنان ایجاد کنند؛ امری که 

این گزارش آن را دور اما دست یافتنی خوانده است. 
»ســیما باهوس«، مدیر اجرایی زنان سازمان ملل دراین باره گفته 
که گزارش اخیر بخش زنان سازمان ملل، حقیقت غیرقابل انکاری را 
آشکار می کند: »پیشرفت دست یافتنی است، اما به اندازه کافی سریع 
نیست. ما باید برای انجام تعهدات رهبران جهان برای پیشبرد برابری 
جنسیتی ادامه دهیم. مفاد کنفرانس زنان که تقریباً ۳۰ سال پیش در 
پکن برگزار شد و دستور کاری برای تدوین سند ۲۰۳۰ بود، باید محقق 
شود. بیایید با هم متحد شویم تا موانعی را که زنان با آن روبه رو هستند، 
از بین ببریم و آینده ای را بســازیم که در آن برابری جنسیتی فقط یک 

آرزو نیست، بلکه یک واقعیت است.« 
گزارش بخش زنان ســازمان ملل، بــر هزینه حیرت انگیز نابرابری 
جنســیتی تاکیــد می کند؛ به عنــوان مثــال هزینه جهانی ســالانه 
کشورهایی که در آموزش کافی جمعیت جوان خود ناکامند، بیش از 

خبرنگار اجتماعی
ستاره حمیدی

در سطح جهانی، 
حضور زنان در 
پارلمان ها 27 
درصد است و 

انتظار نمی رود تا 39 
سال دیگر برابری 
حاصل شود. در 

سطح محلی، زنان 
35/5 درصد از 

اعضای منتخب را در 
سال جاری تشکیل 
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کشور در حال 
برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری 

و پارلمانی اند و 
یک میلیارد و 600 
میلیون نفر در سال 

2024 رأی خواهند 
داد

ی
ید

جد
یر 

 ام
س:

عک
 

گزارش 
زنان


